
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.2523 din 02.12.2024

privind convocarea Consiliului local al Municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară în data de 6
decembrie 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție:

Prevederile art. 133(2) lit. ”a”, art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind
Codul administrativ modificat și completat ulterior;

a)

Referatul de specialitate nr. 140009/02.12.2024  al Compartimentului proceduri administrative,
relația cu Consiliul local  din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba  Iulia;

a)

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă extraordinară, pe data de 6 decembrie
2024, orele 13, care va avea loc la sediul Primăriei municipiului Alba Iulia, biroul de lucru al Primarului
municipiului Alba Iulia, în regim de videoconferință.

Art. 2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:

      PROIECT AL ORDINII DE ZI :      

1. Proiect de hotărâre privind rectiCcarea bugetului general de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al
Municipiului Alba Iulia

2. Proiect de hotărâre privind modiCcarea Hotărârii nr. 385/30.10.2024 a Consiliului local cu privire la
organizarea celor cinci comisii de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general, actualizat si a indicatorilor tehnico -
economici actualizati la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investitii Cnantat prin PNRR cu
titlul: “ RENOVAREA ENERGETICA E A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE BLOC 11A DIN
MUNICIPIUL ALBA IULIA ”

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general, actualizat si a indicatorilor tehnico -
economici actualizati la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investitii Cnantat prin PNRR cu
titlul: “ RENOVAREA ENERGETICA E A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE BLOC 11B DIN
MUNICIPIUL ALBA IULIA ”

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general, actualizat si a indicatorilor tehnico -
economici actualizati la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investitii Cnantat prin PNRR cu
titlul: “ RENOVAREA ENERGETICA E A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE BLOC 13A DIN
MUNICIPIUL ALBA IULIA ”

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general, actualizat si a indicatorilor tehnico -
economici actualizați la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investiții Cnanțat prin PNRR cu
titlul: “ CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE DIN MUNICIPIUL ALBA



PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
Gabriel-Codru PLEȘA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 9 au  fost inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1- 9 au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Art.5 Proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin platforma E-MOL.

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate C contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local din cadrul Direcției juridice,
administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia va duce la
îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. ”e” din OUG
nr. 57/2019 privind Codul administrativ :

- Primarului municipiului Alba Iulia

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba

- Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local

- Afișarea pe pagina de internet a instituției

IULIA - BLOC C1C2C3

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general, actualizat si a indicatorilor tehnico -
economici actualizați la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investiții Cnanțat prin PNRR cu
titlul: “ CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE DIN MUNICIPIUL ALBA
IULIA - BLOC M1,M2

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general, actualizat si a indicatorilor tehnico -
economici actualizați la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investiții Cnanțat prin PNRR cu
titlul: “ CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE DIN MUNICIPIUL ALBA
IULIA - BLOC 28

9. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea prelungirii duratei contractului de Cnantare nr.
5050/25.02.2020 aferent proiectului „CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM PRELUNGIT NR.16
PRIN SCHIMB DE DESTINAȚIE ȘI EXTINDERE CLĂDIRE CANTINĂ DIN INCINTA COLEGIULUI TEHNIC
ALEXANDRU DOMȘA, MUNICIPIUL ALBA IULIA”, COD SMIS 121890, depus în cadrul Programului
Operațional Regional 2014-2020, în vederea Cnalizării integrale a activităților din fonduri proprii și
atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea Consiliului local al Municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară în data de 6 decembrie 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție:



